
 
 

1 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
Decreto del Rettore 

 

 

Oggetto: Modifica del Regolamento Didattico di Ateneo - Parte generale. 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo – Parte generale, emanato con D.R. n. 

216 del 21 maggio 2008 e modificato con DD.RR. n. 604 del 26 ottobre 

2010, n. 305 del 2 ottobre 2013, n. 487 del 19 ottobre 2023 e n. 544 del 22 

novembre 2023; 

 

ATTESO che, a conclusione dell’iter di riorganizzazione delle Strutture primarie di 

Ateneo che ha avuto inizio nel luglio del 2022, il Senato accademico e il 

Consiglio di amministrazione, nelle sedute del 24 e 30 aprile 2024, hanno, 

rispettivamente, espresso parere favorevole e approvato l’istituzione delle 

nuove Strutture primarie, adottata con i decreti rettorali del 10.05.2024 di 

seguito indicati: 

D.R. n. 280 Istituzione Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, 

Alimentari e Ambientali  

D.R. n. 281 Istituzione Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 

Scientifica e Sociale  

D.R. n. 282 Istituzione Dipartimento di Scienze di Base e Applicate  

D.R. n. 283 Istituzione Dipartimento di Scienze della Salute  

D.R. n. 284 Istituzione Dipartimento di Ingegneria; 

 

ATTESO  che, su disposizione del MUR, l’istituzione o la cessazione delle Strutture 

primarie di Ateneo necessita, dal 2017, della modifica del Regolamento 

Didattico di Ateneo – Parte generale e che, pertanto, occorre modificare 

l’art. 3, comma 2, di tale regolamento, per inserire, nella corrispondente 

banca dati, le nuove Strutture primarie in luogo delle preesistenti, e per 

consentire, di conseguenza, l’aggiornamento di tutte le altre banche dati 

ministeriali; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto e dell’art. 25 del Regolamento Didattico 

di Ateneo, quest’ultimo, come ogni sua successiva modifica, è deliberato dal 

Senato accademico, previo parere favorevole del Consiglio di 

amministrazione, a maggioranza assoluta dei componenti di entrambi gli 

organi; è altresì inviato al Ministero dell’Università e della Ricerca per 

l’approvazione, ai sensi dell’art. 11, comma 1, della Legge 19 novembre 

1990, n. 341 ed è emanato con decreto del Rettore, che ne stabilisce la data 



 
 

2 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
di entrata in vigore; in virtù di tale ultima disposizione, la modifica del 

comma 2 dell’art. 3 entrerà in vigore contestualmente all’attivazione delle 

nuove Strutture primarie dell’Ateneo; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 5 giugno 2024, 

adottata all’unanimità, con la quale è stato espresso parere favorevole sulla 

predetta modifica del Regolamento; 

 

VISTA la deliberazione del Senato accademico del 5 giugno 2024, adottata 

all’unanimità, con la quale è stata approvata la modifica dell’art. 3, comma 

2, del Regolamento Didattico di Ateneo - Parte generale; 

 

VISTA la rettorale prot. n. 11148/III/1 del 6 giugno 2024 inviata al MUR, relativa 

alla richiesta di modifica del Regolamento Didattico di Ateneo; 

 

VISTA la nota del Direttore generale della “Direzione generale degli ordinamenti della 

formazione superiore e del diritto allo studio” del MUR, prot. n. 25621/2024 del 

12 luglio 2024, assunta agli atti con prot. n. 12879 del 17 luglio 2024, con la 

quale sono stati trasmessi il parere favorevole espresso dal Consiglio 

Nazionale Universitario (CUN) nell’adunanza del 10 luglio 2024 e il Decreto 

direttoriale di approvazione della modifica dell’art. 3, comma 2, del 

Regolamento Didattico di Ateneo - Parte generale, 

   

DECRETA 

 

Art. 1 
L’articolo 3, rubricato “Strutture primarie e ordinamenti degli studi”, comma 2, del Regolamento 

Didattico di Ateneo - Parte generale, emanato con D.R.  n. 216 del 21 maggio 2008 e successive 

modifiche e integrazioni, è modificato come segue: 

 

Articolo 3 

       Strutture primarie e ordinamenti degli studi 

 

“1. (…)  

2. Sono attivate le seguenti strutture primarie: 

● Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali  

● Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale  

● Dipartimento di Scienze di Base e Applicate  

● Dipartimento di Scienze della Salute  

● Dipartimento di Ingegneria.  

3. (...)” 

 



 
 

3 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
 

Art. 2 

La modifica dell’art. 3, comma 2, del Regolamento Didattico di Ateneo - Parte generale entra in 

vigore il 2 settembre 2024, contestualmente all’attivazione delle nuove Strutture primarie 

dell’Ateneo. 

 

                       

 

          IL RETTORE 

                               Prof. Ignazio M. MANCINI 


		2024-08-08T07:23:10+0000
	Filardi Domenico


		2024-08-08T08:10:09+0000
	Mancini Ignazio Marcello




